**C** Quarto nota qn. q. iuentri vnā partē stomachi debi/  
le: alia existente forti: vt puta meri vel os stomachi de/  
bile fundo forti existente: vel e. Et id. ex potū aq. fri/  
gide qn. q. ledunt operationes inferioris partis: puta  
digestio z retentio: qn. q. superioris vt deglutitio. Et h.  
Bal. in loco alleg. 7. terapenti. loquat de debilitate p.  
malitiā cōplexionis: cum etiaz de ista verificaret vlti/  
ma quo ad hoc attende q. pars verificat: q. ista indicāt  
nō dari. Nōt autē q. q. debilitas ista minus indicare  
de nō dando q. alie cāe q. non obstante debilitate da/  
bit aqua frida multa vel pauca s. m. iudiciū estimatiūz  
medici. **C** Scda cōditio est q. non sit stomachus frigi/  
dis aut epar: z hoc est verū tā de frigiditate naturali  
qz de accidētalī sive cū materia sive sine mā: z ita intel/  
ligi debet de alijs mēbris: que per potū aque frigide  
opponunt. nāz exhibita aqua frigida auget mēbra mala cō/  
plexio: z multo maius fiet nocumētū in mēbris opatio/  
nē. **C** Et nota q. et cōtingit vnā partē stomachi eē ca/  
lida: puta fundū: z alia frigida: vel saltē nō calida: pu/  
ta meri: z sic ledet vnus operatio ex potū aque fride:  
vt sumit ex Bal. 7. terape. loco statim allegato de illo  
hoīe quadragenario qui ex potū aque frigide sanatus  
est a mala complexione calida ventris: z cessauit fitis.  
s; prohibita est deglutitio: ita vt tandem mortuus sit.

**C** Tertia cōditio phibēs dationem aque frigide est  
apā in viscerib;. s. stomacho. intestinis epate splene z  
similib;. Tbi nota p. rōe q. apostematib; existentibus  
frigidis res est clara: q. per aquā frigidā incrudat hu/  
mor z phibet resudatio: que in talibus apatib; ē quasi  
continua ppter ingrossationē factā ab aqua z constri/  
cto membro si sit sensibile auget dolor. de apostemati  
bus vero calidis si sint sanguinea: aut mixta timef. etiā  
ex potū aque frigide ingrossatio materiei z incrudatio  
z constriectio porozū z doloris augmentatio z prohibi/  
ctio resudationis: z similit. in apatibus mixtis cū colera  
z flegmate: vel cū colera z sanguine: z in pura herisipi/  
la inquantū est apostema: in quo est resudatio z dolor  
z resolutio aqua frigida facit nocumētū: s; qn. q. ppter  
flāme vehemētā dari oporteat aquā frigidā dixit:  
herisipilas vero qd. demum certissimum est nullo mo/  
do alio sanabis qz cum aqua frigida. **C** Apostema ergo  
p. quo quāto est tumor preter naturāz ex materia ibibēte  
membro porositates indicat prohibitionē aque frigide  
licet multotiens flāma materiei fortius indicet contra/  
rium vt in certa. i. pura herisipila. **C** Quarta cōditio  
indicās non dari aquā frigidā est dolor in visceribus.  
Tbi nota q. Sent. dicit huius cām esse: q. dolor ponit  
membra dolens valde passibile z receptibile impres/  
sionis ab aqua frigida: z ideo valde lesibile: sed nō dat  
modū: quo mēbrū dolēs ponit facile passibile ab aq.  
frigida. **C** Artilius aut dicit: q. si dolor est ppter solutā  
continuitate: facile patit membrūz ab aqua frigida: q.  
frigidum vlcerebus mordax. si vero dolor sit a materia  
apostemata in eo erit solutio cōtinuitatis: z si fuerit a  
frigiditate aqua frigida dolorē augmētāt ad  
causam. si aut sit a caliditate: q. illa cum sit: dolorē red/  
dit membrum lassum: z ideo multum passibile: z quia  
multum de spiritu corrūpitur ab aqua frigida. ideo et  
leditur ab ea. **C** Considera tamē q. in cōbustione ignis cō/  
uenit infusio membrūz vehementer dolētis in aqua fri/  
gida: z ego in filio meo Ludouico probaui cuz ambos  
pedes in ignem misisset vsq. ad mediū cruris: q. nul/  
lum remēdiū mitigabat acerbissimum dolorem nisi  
retentio pedūz z cruris in aqua frigida per tres dies:  
quia oportebat sepe imutari vt frigida esset: aliter non  
mitigabatur: ideo puto q. quia non est verisimile cum  
tanta flāma quanta est ex igne causari dolorem in inte/  
rioribus: z quando est dolor non indigens tanta extin/  
ctione: sicut in combustionē ignis sit magnūz nocumē/  
tum per causas dictas administrando aquā frigidam:  
z ideo dolor in visceribus indicat non administrari:  
sed tamen cum dolore potest coniungi caliditas tanta  
q. oportet eam dari non obstantibus nocumentis. Et  
ideo Galenus. 10. terapentice numerando nocumen/  
ta aque frigide dicit q. prohibet subtiliari humores fa/  
cientes herisipilam: z tamē postea dicit q. herisipilas  
nullo alio sanabis qz cum aqua frigida. **C** Quinta cō/  
ditio indicans non dari aquam frigidam est q. com/  
plexio debentis capere sit pauci sanguinis. Tbi no/  
ta q. calor innatus non solum resistit inquantum ca/  
lida.

Et q. fri. in  
cōbustioe  
ignis ad do  
lorē remit  
ten. opti/  
mū reme/  
diū exptū  
in ei filio.

Nōnullas  
ex istis cō  
ditioib; et  
taigit Auer  
ro. colligz  
7. c. d. cura  
feb. acuta  
rū arsiuaz  
z Bal. li.  
d. rabe tex  
tu. 2. c. 2.

## De curatione vniuersali

lo: remittentibus ipsum circa debitum gradum: s; in quatuor ab aia et virtute viuētis cōseruat: mō sanguis ē vni de instrumentis: quib; mediātibus mēbra principalia cōseruat caliditate alioz mēbrorū et propriā: cū ergo homo h; paucū sanguinē et si haberet tm de gradu caloris: quo ad mēbra minus resistit in frigidationē vltra modū sui tēperamētū q; si sanguinē bonū haberet satis. Et iō aqua frigida pōt talia corpa magis ledere. Scdo nota q; hec paucitas sanguis intelligit siue sit h; naturā talis hominis siue pp etatē siue pp etiātionē vel aliam cām pter naturā. Dicit aut cōplexio pauci sanguinis quecūq; sit illa siue calida siue frigida paucū sanguini cōiuncta respectu sanguis tēperati. Et opz scire q; sicut est paucitas maior: ita est indicatio merito istius fortior. Et hec est vna de causis pcedē de aqua frigida. vt vult Gal. 7. terapē. loco allegato. Sexta cōditio est q; sit caliditas inata debilis: et est ista cōditio cōior immediate pcedēte: q; ois cōplexio pauci sanguinis h; inatam caliditatē debile: sed nō ecōtra. pōt. n. inata caliditas ē debilis ex dfectu spiritūū: h; quāntitas sanguinis nō esset pauca: et ex malitia sanguinis: h; in quāto non peccaret specialr et ex raritate totius corporis vel substantia cordis vel aliorū mēbrorū nobiliū: vel pp modū mixtionis vel pp occultā proprietatē vel celestē influxū: et ista nō cognoscunt a medico nisi p experiētias in corpore illo: sicut infra dicit: q; quedā corpora carnosa dissolunt ex ieiunio cito. Et tūc pz veritas huius pditionis: q; talis caliditas parū resistit aque frigide. Septima cōditio: q; hō sit incōsuetus potui aque frigide. Et rō est: q; ipressio inconsueta est magis virtutū horribilis. vnde occurrēt aqua frigida mēbris incōsuetis ptrahunt si sint nervosa. Et spūs multus ad cor re vocat. vnde multoties sequit spasmus: aut singultus q; est motus stomachi pportionalis spasmō. vbi aut talis sensatio et occursus ē incōsuetus non esset ita horribilis. Et p affuētionē ad talia acgrūt mēbra virtutem resistēdi eis. vt dicit in cōmento affo. Ex multo tēporē consueta. Et iō minus incōsuetudo bibēdi aquā frigidā est indicās de non dādo. d; aut q; in ethiopia et in regionib; illis extreme calidis non potāt aquā frigidā. Et hoc dicit Bētilis habuisse ab vno suo scholare qui ibi fuit: et dicebat eos putare se debere spasmari si potarēt eam. Octaua et vltima cōditio est q; sit extenuatus: et cā est clara. nā isti hnt partes nervosas disscopas: q; facile a frigiditate aque pcutiunt: et cū h; hnt paucū de carne: que est mēbz calidū resistēt ipressioni aque frigide. Nota vltimo quo ad has conditiones q; nō solū iste indicāt non dariaquā frigidam: s; sunt aut principaliores: aut p quas alie dant intelligi: et tu vidi sti supra in qōne multas alias positas a Gal. et ab Hippo. in diuersis locis. Deinde cū dicit.

**C**ubi autē materia calida aut grossa iaz digesta est et corpus est carnosum et caliditas innata exuberans et virtus est fortis et viscera sana non frigida eorum complexio radicalis non insueta aque frigide: imo assueta aque frigide valde. tūc aqua frigida est melior res.

**C**narrat cōditiones indicātes dari aquā frigidā: aut cōsentientes. Et diuidit in duas partes. pzo facit qd dicitū est. scdo narrat effectus bonos pntes talē potuz: et est quasi probatio conditionū dictarū ibi scda. (Nulla tōtēs enim.) Dicit primo q; materia est calida aut grossa iam digesta: et sunt due conditiones. tertia ē corpus carnosum. quarta est caliditas inata exuberans. quinta est fortitudo virtutis. sexta est sanitas visceruz: q; .s. careant apostemate et dolore. septima q; cōplexio viscerū non sit frigida radicaliter. octaua et vltima q; sit valde consuetus potui aque frigide. Lū his. n. cōditio

nibus in febre dicit q; aqua frigida est melior res.

**C**irca quā partē considera pzo q; Aui. superius in principio can. dixit q; mā subtilis indiget ingrossatiōe vt digeratur: et q; aqua frigida faciat illud: ex quo dedit intelligi q; in materia subtili calida cōuenit potus aque frigide et ante digestionē vt est dicitū supra in qōne: s; in mā grossa nō puenit nisi post digōnē et si sit calida merito grossitate: et iō puto q; Aui. hic p mā calidā intelligit calidā subtilē: et h; dat intelligi statim subtilis siue digesta siue nō: q; i nō digesta aqua frigida digerit. Scda vō pditio est mā iterū: sed grossa et digesta non puenit ante digōnē merito istius: et hāc sniaz abfolute vult Bē. et puto q; sit bona. Q; si querat cuiusmodi est ista materia grossa iam digesta: d; q; pōt esse colera grossa et pōt eē sanguis i cuius febre expectat digestio in dādo in potu aquā frigidā. de febrib; aut in quibus est mā frigida non vident nri doctores q; ita cōcedat aquā frigidā. Mā aqua pcedit in febribus: in quibus est fortis flāma q; nō sit a materia frigida. Putā dum tū est q; si esset mā mixta et haberet febriciens inātmationē forte: et sciremus q; tota eēt complete digesta q; daret aqua frigida si eēt conditiones hic posite: s; qū mā est frigida: partim q; non scitur q; tota sit pplete digesta: partim pp oppilatōes: que sunt cuz eis nō damus equam frigidam merito māei.

**C**Scdo no. q; alie ser pditiones posite sunt p sentientes nō indicātes qd def. n. n. opz si corpus est carnosum q; demus ei aquā frigidā: s; merito carnositatis bñ tolerat. Et sic dicat de alijs pditionib; hic positis.

**C**Tertio no. q; ad dādū aquā frigidā iste ser oēs debet puenire aut saltē tam multe q; super oppositū indicātes: multoties. n. vna de istis deficiēs sufficit phibere ab aque frigide datione. Sed rūdēdo particulr ad pditiones p corpus carnosum pōt intelligi oē nō extenuatū p carnis tempatū hoc mō diceret carnosus: sed illud qd est medie habitudinis qd puto verum: alig tamen volunt q; abundantia carnis respectu tēperati est de qua nunc loqitur: sed per caliditatem innatā exuberantem possumus intelligere corpus hīs multum de sanguine et spū: in quibus multum abundat innata caliditas: et ista pditio opponeret pditōi pauci sanguis et caliditati inate debili: per spūm pūationē. Mel exuberantē caliditate innatā intelligimus oēm fortē ad resistēdū: per modos oppositos modis debilitatis supra positis. Sed per virtutē forte possumus intelligere q; sit virtus principalū mēbrorū fortis: aut q; mēbra sint bene cōpacta: aut q; sit exuberans caliditas inata: et pēdet a forti virtute tā merito aspectuū q; merito pprietatum cōiunctarū. Per viscera sana intelligimus q; nō sint dolentia: nec apostemata: et est oppositū duarū cōditionū suprapositarū. Et q; nō sit frigida eorū cōplexio radicalis. s. viscerum: maxime stomachi: et epis et intestinorum et aliorū: que offendunt ab aqua frigida: intelligit de cōplexione naturali: et est oppositū conditionis supraposite q; essent frigida indicando nō dari. De cōsuetudine satis pz q; reddit corpus minus offensum et lesum ab equili alteratione. et forte etiaz minus alterabile: et oēs iste cōditiones verificant p oppositarū verificationē in phibēdo. Multe aut sunt alie vt dicit in qōne: sed iste sunt principales: et per quas dantur alie intelligi: sicut carentia opplationis q; caliditas nō retrahat et suffocet per aliq; accidens: q; nō sit cōiuncta humorū putredo nō subtilium: et sic de multis talibus: de quibus intelligit per dicta in qōne.

**C**Multoties eniz adiuuat ad expellendū materiam cum solutione nature: aut per vomitum: aut p vrinā: aut per sudorem: aut per omnia illa: quare sit statim vt sanetur.

**C**narrat

**C** Narrat hic utilitates: que sequuntur ad potum aque frigide cum circumstantiis dictis: et est quasi probatio dicti precedentis: et dicit quod multoties per tale potum iuuat natura ad expellendum materias per fluxum ventris et multoties per vomitum: quoniam per urinam: quoniam per sudorem: aut per omnia ista loca: aut supple per aliqua eorum: et hec expulsio est causa ut statim sanetur. si ergo volumus ad propositum deducere: arguitur sic. illa est melior res infirmo patienti sebre per quam fit ut statim sanetur: sed aqua frigida potata est huiusmodi dicto. igitur ipsa est melior res: quoniam tunc dicitur quod hoc fit multoties: ratio non probat nisi quod ut in pluribus: et hoc sufficit medico: causa autem quare Aui. non dicit semper: est particulares conditiones corporis: per quas non semper talis effectus sequitur.

**C** Considera ergo quod multoties materia est digesta et virtus non sufficit ipsam expellere sine adiutorio: et adiutoria sunt diversorum modorum: aqua vero frigida extinguit febrile calorem temperat complexionem membrorum. unde confortat: quoniam virtus sequitur temperamentum complexionis. Relata et membra et rarefacta nimietate caloris restringunt et exprimentur materias ibi bitas. **C** Hic tamen gratia. Que mæ sunt iste: que his quattuor modis euacuantur: respondet quod de tribus humoribus. scilicet flegmate: colera: melanco: lia: constat quod per loca dicta euari possunt. Et in febre a colera et flegmate pendente vel colera sola ambo humores vel vnus per has vias euare poterit: et cognoscitur colore suo. Et in febre sanguinis contingit primo quod sanguis in istos humores conuertatur et expellatur per hos modos et sequitur sanitas: stat et per hos modos. scilicet solone: vomitu: urina: sudore expellatur sanguis vltimus. nam quod per fluxum ventris colligi potest. et tertium. capitulo de humilitatibus. quibus accidit ut egrediantur eam epatis: et quod per vomitum intelligitur. et tertium. capitulo de vomitu sanguinis: et quod per urinam colligi potest. et tertium. sed quod per sudorem non memini me legisse in medicina. scilicet quod vtiliter potest tunc inui ex dictis Aristo. in tertio de partibus animalium: videtur tunc rationabilius quod sanguis euacuetur per fluxum ex naribus: aut emorroydas: aut menstrua: quos modos forte vt notiores tacuit Aui.

**C** Alterius nota quod iuxta sententiam Gal. 9. therap. non solum in expellendo inconueniens naturam iuuari per potum aque frigide: sed in attrahendo conueniens et separando ipsum ab inconuenientia: ita quod sequatur mali expulsio et boni nutritiuum ad membra solida attractio. dicit enim ista ad lib. 3. Natura. n. solidarium animalis particularis roborata humoribus qui sunt presubtiliati opponit ut quicquid quod est suauis et nutrire sufficiens: hos quod attrahat ad eas. Inutiles vero abijciat: aut per cutem: aut per ventrem etc.

**C** Et quandoque dat in potu medicus de aqua frigida infirmo quantitatem plurimam adeo donec color eius fiat viridis et tremat: que sit saltem perueniens usque ad eminam vnam et dimidiam: et fortasse se conuertitur febris ad flegmaticam: et fortasse confortatur natura et expellit materiam cum sudore et urina et fluxu ventris: et est sanitas.

**C** In ista parte superius diuisa narrat quantitatem quaz dat aliqui medicus de aqua frigida et illius effectus diuersos quoniam quod medicus dat infirmo quantitatem plurimam de aqua frigida adeo donec permute color eius et fiat viridis et tremat. Et ista quantitas quoniam ascendit saltem ad eminam vnam et semis. Et subdit quod per hunc potum: quoniam quod febris conuertitur ad flegmaticam et fortasse confortatur natura et expellit materiam et fit sanitas.

**C** Primo circa hanc partem nota: quod quoniam quod omnes conditiones consentiunt potui aque frigide: ita quod non putat futurum nocumetum merito dispensationem corporis in illo potu: nisi forte erroretur in quantitate. Et in hoc casu dat multa quantitas sed quod talium horum dispensationes non sunt omnino siles. id non potest

per certam mensuram limitari quantitas aque frigide: que dari debet: sed per aliud limitatur: et Gal. 9. therap. loco allegato limitauit sed appetitum infirmi. nam vt appetere quod tum oportet ad extinguendum. vnde ita dicit. nam paruo aut nullo ex eo siente nocumeto dare eam bibere sinceram frigidam quantumcumque laboras voluerit adhuc magis pcedens si frigide potatorum fuerit. Aui. aut determinat per accitiam superuenientiam que sunt color viridis et tremor. Intelligendo per colorem viridem liuidum vel pallidum: que sequitur in frigidato corpore multum: aut per retractionem spiritus et sanguinis ad interiora: aut per eorum alterationem ab aqua: aut per vtriusque modum. Et per tremorem intelligendo rigorem que accidit ex commotione partium stomachi et aliorum nervosorum membrorum: que nunc expellere et excutere a se casum in frigiditate subito. Et vt dixi talis mensura non est danda omnibus quibus debet dari aqua frigida. Sed his in quibus calor idicans est fortis valde et aditioes alie non inueniuntur pcedentes: aut si pcedunt parum.

**C** Nota scdo quod emina est nomen importans in varijs locis varias mensuras. vnde secundum Alexandrum capitulo de diffinitiva: pprehendit quod est cyati. ix. q sunt vncie. xij. s. Et secundum Aristodorum est libra. Sed vero Aui. est. 40. sextaria: dum o sextarium sit. 20. ps libe. ita quod est hoc modum libra est. ita ca autem et egyptia emina ponit vncie. xvj. Ita quod capiendo sed modum Aui. et Serapionis est emina et s. lib. iij. secundum grecos siue romana quod est idem lib. ij. secundum Aristodorum lib. j. et s. sed non oportet hic laborare: quoniam signa cognoscit quoniam est satis. Et si dicat quoniam sunt fortia: que indicat de aqua frigida: ita quod dare volumus: sed iterum sunt fortia: in dicantia oppositum quantum debemus dare. In idem quod hoc non potest limitari nisi sed discretionem partium medici que sit doctorum vniuersalibus et expertus in particularibus. Et ita vult Gal. locis. s. in questione allegatis. **C** Sed tunc restat dubium quomodo febris: in quibus indigemus datione multe aque frigide puerunt ad stantias. vt. n. quod hoc sit impossibile: quoniam iste febris aut sunt colerice: aut sanguinee: modo nec colera: nec sanguis potest per in frigidationem pueri in flegma. Et quod coctum non potest incrudari: et transiens terminum decoctionis non potest ad terminum redire: vt dicit Auer. 3. colliget. Ad hoc dubium respondet Assaril. tribus modis. primo quod sanguis per multam in frigidationem et humectationem potest conuertitur in flegma: non obstante quod transiens terminum decoctionis non possit ad terminum redire: vt dicit Auer. 3. colliget. capitulo de modo generationis tertiane. Sed mihi videtur quod hoc ratio non est vera. nam quare transiens terminum decoctionis non potest incrudari usque ad terminum non est alia que in toto genere quod coctum non potest incrudari. Et potest colligi ex his: que dixi. s. in questione de digestionem: et super prima affo. affo. 22. **C** Breuiter. Videmus quod in frigidatio pura et humectatio per extrinsecum occurrens congelat sanguinem et non facit ipsum album vel flegma: nec natura venarum agere ad flegmatis generationem quod habet per se: que non fit nisi a calore digere vt. s. habitu est. melius est ergo dicere quod in massa sanguinea est flegma quod per tales in frigidationem fit ineptum et preter naturam: et postea putrefit cum sit clausus in calido loco. pars autem sanguinea extinguit: ita vt non alius febre faciat aut rectificet. **C** Et tunc autem imaginatur quod si sit sanguinea: sanguis vehementer in frigidatur et flegma fit multum quod est preter naturam per in frigidationem: et postea fit febris ex sanguine flegmatico. i. cui multum putrentis stantis est admixtum: ita vt dicitur flegmatica.